
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 



 



 



 

 

                                                           



 

 

 

                                                           



 

 

                                                           



 

 

                                                           

  



 

 

 

                                                           

 



 

 

                                                           



 

 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

 

                                                           

 



 

 

                                                           



 

 

 

                                                           



 

 

                                                           



 

 

                                                           

 



 

 

 

                                                           



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

  



 

 

                                                           

 
 
 



 

 

 

                                                           

  



 

 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           



 

 

 

                                                           

 

 



 

 

                                                           



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           



 

 

 

                                                           

 



 

 

                                                           



 

 

 

                                                           

 



 

 

                                                           



 

 

                                                           



 

 

                                                           



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           
 

 



 

 

 

                                                           



 

 

 

                                                           



 

 

                                                           

 



 

 

 

 

                                                           
 

 

 



 

 

                                                           



 

 

                                                           



 

 

                                                           



 

 

                                                           



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           



 

 

 

                                                           



 

 

 

                                                           



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           

 



 

 

                                                           



 

 

                                                           

 



 

 

 

 

                                                           



 

 

                                                           

 



 

 



 



 

                                                           



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                           



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

                                                           



 

 



 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 



 

 



 

 

 



 

 

 



 



 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

Vypracoval/a:  

Typ výtvarné 

činnosti: 

Doporučený ročník: 

Časový úsek: 

 

Výchovně-vzdělávací cíl: 

  

Motivace: 

 

   Kateřina Šochová 

imaginace experimentace studium skutečnosti 

1 2 3 4 5 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

 rozvíjení smyslového vnímání s představivostí 

 lepší poznání sebe samého 

 „Ví každý z Vás do detailů, jak teď vypadá? Všimli jste si na sobě každé drobnosti? Jsme 

stále stejní, nebo se postupně měníme v čase? Máme někoho v rodině, komu jsme 

podobní a máme s ním stejné rysy? Kde všude se můžeme setkat s naší podobou? Dokázali 

bychom se sami sebe popsat, i když se nevidíme? 

Lehneme si pohodlně na koberec a zavřeme oči. Každý si najde své místo. Protáhneme se. 

S výdechem vždy dané místo uvolníme. 

Uvědomíme si čelo (zamračíme se pouze čelem, chvilku vydržíme a uvolníme), oční víčka 

(napneme je a uvolníme), obočí (zvedneme jej a uvolníme), oči (pod víčky s nimi 

zakroužíme na jednu stranu a na druhou, pak je uvolníme), nos (nosem začicháme 

a zakroutíme jako králíčci a uvolníme), tváře a ústa (široce se usmějeme co nejvíce 

a uvolníme ústa a tváře), čelisti (na krátko lehce zkousneme a uvolníme), bradu (lehce ji 

vystrčíme a protáhneme a opět uvolníme), vlasy a uši (si uvědomíme a uvolníme), krk 

(lehce si s ním otočíme na jednu a druhou stranu a uvolníme), totéž uděláme i s rameny. 

Teď vezmeme na pomoc prstíky a projedeme si celou dráhu obličeje znovu. Budeme se na 

obličeji sami sebe dotýkat. Prohmatáme čelo, jak je vysoké, jak široké, je hladké? Oční 

víčka, obočí a řasy – jak dlouhé a jak husté jsou řasy, jak husté a široké je obočí, jsou naše 

víčka velká, nebo malá? 

Nos – jak je klenutý a jak dlouhý, kde má jaký záhyb? Tváře a ústa – jsou velká jako 

u křečka, nebo lehce propadlá, rty jsou tenké, nebo baculaté? Čelisti a brada – je špičatá 

nebo kulatá? Jak ostré jsou naše čelisti? Uši – uvědomujeme si velikost a záhyby? Máme 

na nich náušnice? Vlasy – dotýkáme se i dlaněmi. Jsou rovné nebo vlnité, kde začínají, jak 

jsou dlouhé? Krk – je dlouhý nebo krátký, široký nebo úzký? Ramena – jak velká a široká je 

máme? 



 

 

 

Formulace výtvarného úkolu: 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály): 

 

Kritéria hodnocení: 

 

Organizace lekce (časové rozvržení činností a výtvarných postupů): 

 

Způsob hodnocení: 

 

 

 

Nyní, když jsme si uvědomili všechny části naší hlavy a obličeje, můžeme se zrcátkem 

podívat na barvu našich očí, prozkoumáme barvu vlasů, zjistíme, kolik máme pih, jakou 

barvu mají naše zuby… 

 Uvědomujeme si, čím jsme zajímaví a rozpoznatelní jeden pro druhého.“ 

 

„To vše, co jsme o sobě zjistili, přeneseme na papír. Nakreslíme svůj autoportrét, svou 

podobu. Budeme používat rudku a suché umělecké křídy. Nejprve si ukážeme, jak s nimi 

pracovat (celá plocha, hrana, síla tlaku…). Nyní se můžete pustit do svého vlastního 

portrétu.“ Ukázku předvede učitel a žáci si zkouší na kousek papíru. 

Technika: Kresba 

Pomůcky: kresebný balicí papír ve velikosti A3, rudka, prašné křídy 

 Vystižení vlastní podoby 

 Využití celé plochy balicího papíru 

 

 Úvod a motivace a umytí rukou (1 minuta)  

 Prožívání vlastních částí obličeje pomocí hmatu, uvolňování svalstva v dané oblasti, 

získávání informací o sobě skrze zrcátko (5 minut) 

 Příprava pomůcek a pracovní plochy (3 minuty) 

 Úvaha žáků a samotná tvorba (30 minut)  

 Úklid pracovní plochy a závěrečné zhodnocení (5 minut) 

Žáci představí svůj portrét, jak se vidí.  Učitel u každého žáka vždy slovně zdůrazní 

povedený a nápaditý prvek v obrázcích. 

„Myslíš, že by ses nakreslil před touto hodinou stejně, nebo sis na sobě uvědomil něco 

nového?“ 



 

 

Námět: Toto jsem já  mé tělo zvnějšku  

Vypracoval/a:  

Typ výtvarné 

činnosti: 

Doporučený ročník: 

Časový úsek: 

Výchovně-vzdělávací cíl: 

 

Motivace: 

 

Formulace výtvarného úkolu: 

 

 

 

   Kateřina Šochová 

imaginace experimentace studium skutečnosti 

1 2 3 4 5 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

 rozvíjení představivosti, vnímání celku a hledání detailů 

 lepší poznání sebe samého 

„Minulou hodinu jsme se vnímali jen po ramena, ale dnes se budeme vnímat úplně celí.“ 

Hra zrcadlo – žáci stojí ve dvojicích naproti sobě. Jeden je zrcadlo a druhý je zobrazovaný 

objekt. Oba jsou na sebe soustředěni. Zobrazovaný objekt musí pohybovat svým tělem 

pomalu tak, aby to druhý v roli zrcadla zachytil a pohyboval se s ním. Po chvíli si role 

vymění.  

„Zrcadlo nám pomáhá nahlédnout na místa, kde se my sami nevidíme. Která místa to jsou? 

Naše tělo, kdyby se rozložilo, je jedna velká plocha. Jsme obaleni největším orgánem 

našeho těla, a tím je kůže. Je to ten nejhlavnější a neskrývaný bod, na který hledíme každý 

den i právě skrze zrcadlo.“ 

 Krátké seznámení s Adrienou Šimotovou a její prací. Ukázka jejích frotáží těl. Hádanka: 

„Jak to dokázala, že detailně přenesla tělo na papír?“  

Žáci budou rozděleni do skupin po třech. Jeden z nich si libovolně lehne na podložku. 

Položí se na něj balicí papír nastřižený podle jeho velikosti. Další dva vezmou suchý pastel 

a budou jím po něm mírným tlakem přejíždět, po celé jeho postavě. Na obličeji bude frotáž 

dělat jen učitel. Žáci, kteří frotážují, si vybírají barvy podle vlastního uvážení. Všichni žáci 

ve trojici se vystřídají.  



 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály): 

 

Kritéria hodnocení: 

 

Organizace lekce (časové rozvržení činností a výtvarných postupů): 

 

Způsob hodnocení: 

 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky: 

 

Technika: frotáž inspirovaná Adrienou Šimotovou 

Pomůcky: suchý pastel, balicí papír, lak na vlasy, skutečná ukázka frotáže, powerpointová 

prezentace o A. Šimotové 

 Snaha o preciznost 

 soustředění a trpělivost 

 nebojácnost při práci 

 Úvod a motivace (5 minut)  

 Příprava pomůcek a pracovní plochy (3 minuty) 

 Úvaha žáků a samotná tvorba (30 minut)  

 Úklid pracovní plochy a závěrečné zhodnocení (5 minut) 

Žáci představí své frotáže ve skupinkách. Řeknou, jaký měli pocit, když byla prováděna 

frotáž jejich těla, a jak se vnímají nyní skrze vlastní frotážovou kopii.  



 

 

 

 

 

 

 



 

 

Námět: Toto jsem já – mé tělo zevnitř  

Vypracoval/a:  

Typ výtvarné 

činnosti: 

Doporučený ročník: 

Časový úsek: 

Výchovně-vzdělávací cíl: 

 

Motivace: 

 

Formulace výtvarného úkolu: 

 

 

Kateřina Šochová 

imaginace experimentace studium skutečnosti 

1 2 3 4 5 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

 rozvíjení vnímání s představivostí 

 lepší poznání sebe samého skrze pocity 

„Naše tělo můžeme s vnitřními orgány přirovnat k jednomu velkému stroji. Lehneme si na 

záda a položíme si ruce na břicho. Budeme poslouchat. Cítíte, jak se vám zvedá bříško 

a hrudník?  

Dá se podle vás přirovnat naše tělo ke stroji? Každý z orgánů má svůj čas, kdy je 

nejaktivnější. Můžeme se společně podívat na tyto hodiny, které nám to ukážou. Můžeme 

vidět, že nyní je to slinivka. Ta se nachází v těchto místech a slouží k produkci hormonů, 

které s mozkem řídí naše tělo. Pak nám také pomáhá trávit to, co sníme, těmto šťávám se 

říká enzymy. 

Zavřete oči a představte si, jak Vám do jednoho ouška vleze takový malý skřítek. Jde na 

výpravu. Prochází vaše tělo. Představujte si, kudy asi prochází, jak to tam vypadá. Je to tam 

příjemné nebo ne, líbí se mu tam, co tam zajímavého vidí, co tam slyší? Je tam tma, nebo 

světlo? Skřítek se tam prochází, kouká, prohlíží si nové a neznámé prostředí. Pomalinku se 

blíží k druhému oušku, ze kterého vyklouzne, aby šel na další výpravu, protože je to skřítek 

průzkumník.“ 

„Nyní budeme pracovat ve dvojicích. Jeden si vždy lehne na balicí papír a nechá se druhým 

obkreslit. Poté se vymění. Poté začne samostatná práce každého z vás. Vzpomeňte si, jak 

jsme před chvílí vnímali společně své tělo, zvuky a děje v něm. Jak to naše tělo vypadá 

uvnitř nás samých? Co tam skřítek asi viděl?“ 



 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály): 

 

Kritéria hodnocení: 

 

Organizace lekce (časové rozvržení činností a výtvarných postupů): 

 

Způsob hodnocení: 

 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky: 

 

Technika: kresba 

Pomůcky: balicí papír, uhel, tužka, černý fix, suchý pastel, výroba hodin orgánové činnosti 

 Procítění barevnosti, tvarů a jejich rozmístění 

 Využití celé plochy obrysu těla 

 Úvod (1 minuta)  

 Prožívání dějů v našich tělech, uvolňování, představa fungování, procesů orgánů, 

jejich rozmístění a návaznost na sebe (5 minut) 

 Příprava pomůcek a pracovní plochy (3 minuty) 

 Úvaha žáků a samotná tvorba (30 minut)  

 Úklid pracovní plochy a závěrečné zhodnocení (5 minut) 

Každý žák své tělo představí a druhý z dvojice ho hodnotí s pomocí učitele.  

„Jaké je to v tvém těle? Jak ses cítil? Co nového jsi zjistil?“ 

Zdroj informací k lekci: 
SILVA, Kim da. Orgánové hodiny v čínské medicíně: 
pomocí orgánových hodin ke zdravému dennímu 
rytmu: cviky pro posílení orgánů, léčba pomocí 
orgánových hodin, cviky pro dodání energie. 

Olomouc: Fontána, 2003. ISBN 8073360500

Zdroj obrázku: 
http://www.tiande-katalog.cz/tmp/1606847642-
organove-hodiny_tcm_tiande_katalog.cz.jpg. 
 



 

 

Námět: Toto jsem já – Mé srdce 

Vypracoval/a:  

Typ výtvarné 

činnosti: 

Doporučený ročník: 

Časový úsek: 

Výchovně-vzdělávací cíl: 

 

Motivace: 

 

Kateřina Šochová 

imaginace experimentace studium skutečnosti 

1 2 3 4 5 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

„Všem nám v hrudi bije na levé straně orgán s názvem srdce. Je jako model na obrázku (či 

samotný model…). U dospělého člověka je srdce asi 12 cm dlouhé a 8–9 cm široké. 

Hmotnost srdce se liší podle pohlaví, u muže se pohybuje kolem 280–340 g, u žen kolem 

230–280 gramů (můžeme mít naváženou mouku v sáčku, aby si jej žáci mohli potěžkat; 

zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Srdce). Srdce rozhání po těle okysličenou krev 

a neokysličenou opět pohání do plic, kde si nabere na záda vzduch, a vyrazí opět na trasu 

přes srdce po celém těle. Funguje jako pumpa.“ 

Ukážeme si, jak najít tep u sebe – poslech srdce fonendoskopem – hledáme tep 

u spolužáka. 

Potom chvilku skáčeme panáka a znovu zkusíme přiložit prsty na tep, cítíme, jak se tep 

zrychlil. 

„Srdce se normálně stahuje asi 60–100krát za minutu (zdroj: 

https://www.ikem.cz/cs/poruchy-srdecniho-rytmu-arytmie/a-398/). Vezmeme si lahev 

a zkusíme jednou rukou přitahovat dlaň k rameni, zkusíme si práci, kterou dělá srdce, po 

jednu minutu. (Srdce je neunavitelný orgán).“ 

Pustíme výukové video s animací srdce: 

https://www.youtube.com/watch?v=Fz8IT6dfW60. 

Doplňující otázky: „Co se říká o srdci? Proč se lidé drží u srdce, když říkají, jaké mají pocity? 

Co to znamená, že máme někoho rádi celým srdcem? Nebo že nás bolí u srdce?“ 

 seznámení s novou technikou 

 poznání funkce srdce 



 

 

 

Formulace výtvarného úkolu: 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály): 

 

Kritéria hodnocení: 

 

Organizace lekce (časové rozvržení činností a výtvarných postupů): 

 

Způsob hodnocení: 

 

 

 

Rčení – Je to srdeční záležitost. Mít srdce na pravém místě. Od srdce k srdci. Má srdce 

z kamene. Dal mi to se srdcem na dlani. Spadl mi kámen ze srdce. Trhá mi to srdce. Na 

jazyku med, v srdci jed. Bodlo ho u srdce. Peníze otevírají svět, ale zavírají srdce. Hřeje ho to 

u srdce. Má kámen na srdci. Udělal to s těžkým srdcem. Co na srdci, to na jazyku. Má srdce 

na dlani. – Vysvětlení některých rčení. 

„Nyní si zkusíme techniku tisknutí jako tiskaři. Houbičkou si naneseme temperu na 

destičku. Prst si obalíme do ubrousku a smažeme barvu na místech, kde ji mít nechceme. 

Vytáhneme tak linii obrázku. Vezmeme čtvrtku a položíme ji na destičku, přitlačíme papír 

do všech koutů a poté jedním tahem oddělíme čtvrtku od destičky (žáci si techniku nejprve 

zkusí na menší formát čtvrtky). Když už umíme pracovat s touto technikou, natiskneme si 

naše srdce na čtvrtku. Monotyp můžeme doplnit dalším dotvořením temperou (houbička 

nebo štětec).“ 

Technika: monotyp 

Pomůcky: 1× čtvrtka A5 a 1× čtvrtka A4, tempery, hadřík, voda, houbička, papírové utěrky, 

plastová destička, štětec, paleta, model srdce, navážená rýže pro představu váhy srdce, 

powerpointová prezentace s odkazy 

 zvládnutí výtvarné techniky 

 aktivita v hodině 

 Úvod, výklad a motivace (15 minut)  

 Příprava pomůcek a pracovní plochy (3 minuty) 

 Vyzkoušení si techniky a samostatná tvorba (22 minut)  

 Úklid pracovní plochy a závěrečné zhodnocení (5 minut) 

Učitel slovně hodnotí každého žáka. 



 

 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky: 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Námět: Toto jsem já – v mé hlavě 

Vypracoval/a:  

Typ výtvarné 

činnosti: 

Doporučený ročník: 

Časový úsek: 

Výchovně-vzdělávací cíl: 

 

Motivace: 

 

Formulace výtvarného úkolu: 

 

Kateřina Šochová 

imaginace experimentace studium skutečnosti 

1 2 3 4 5 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

 rozvíjení  

 ztvárnění svých myšlenek a fantazie 

„Co je silueta? (přinesená ukázka) Je to jednolitě vyplněný obrys. Vytvoříme si každý svou 

siluetu hlavy, končit bude u ramen. Pojďme si ji vytvořit.“ Předchází tomu vyfotografování 

vlastních siluet. Připomenutí díla Hlava k listování od A. Šimotové, se kterým byli 

seznámeni ve druhé lekci. 

„Nyní máme vytvořenou svou siluetu. Je prázdná. Je prázdná i naše hlava? Každému z nás 

proudí myslí různé informace, myšlenky. O kterých víme, že jsou, ale ani vědecká 

společnost nedokáže zachytit, na co každý z nás myslí (např. Zuzanka na bonbon nebo 

Vojta na nové autíčko). My se je budeme snažit zachytit a přenést na papír. Pojďme to 

společně zkusit. Uvolněme se, koukejme třeba z okna nebo zavřeme oči. Dýchejme 

pravidelně. Jestli zatím žádná myšlenka nepřišla, tak ještě chvilku počkejte. Ale hned, 

jakmile přijde, se na ni zkuste soustředit a chytit ji. Máte ji? Skvěle. Teď si ji zapamatujte 

a běžte ji přenést na jednu ze stránek vaší vytrhané hlavy. Zkuste dnes chytit alespoň čtyři 

myšlenky, které přenesete do své papírové hlavy.“ 

„Vezmeme si každý jeden sešit z připravené hromádky a tužku. Desky sešitu oddělíme 

a nakreslíme na jejich přední stranu polovinu linie (ukázka na tabuli).“ Když mají žáci 

vyzkoušeno, začnou již vytrhávat siluetu hlavy ze sešitu. Na první stránku sešitu nakreslí 

opět linii siluety (viz návodný obrázek). „Postupně odtrhneme přebývající vnější části všech 

stránek. Když už to máme, rozložíme stránky tak, aby nám naše silueta stála.“ 

Po vašem nynějším zamyšlení se můžete pomocí pastelek, suchého pastelu či fixů pustit do 

doplnění alespoň čtyř prázdných stránek vaší hlavy a nechat nás tak do ní nahlédnout.  



 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály): 

 

Kritéria hodnocení: 

 

Organizace lekce (časové rozvržení činností a výtvarných postupů): 

 

Způsob hodnocení 

 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky: 

 

 

 

Technika: kresba 

Pomůcky: nelinkovaný sešit A5, pastelky, fixy, suchý pastel, stužka, peříčka 

 Stabilně vytvarovaná hlava, která se dá prostorově rozložit 

 není potřeba pokreslit a pomalovat všechny stránky v sešitě, ale barevně se 

vyjádřit alespoň na čtyřech stránkách 

 Úvod a motivace (30 minut)  

 Příprava pomůcek a pracovní plochy (15 minut) 

 Žáci si rozmýšlejí postup, rozvržení práce a samotná tvorba (1 hodina a 15 minut)  

 Závěrečné zhodnocení (15 minut) 

Učitel ohodnotí žáka slovně a poté ještě každý žák sám sebe ohodnotí. 



 

 


